172 Vgl. hierzu auch die Analyse zu *en. Ps.* 118,6,4 (s. S. 63), wo sich sehr ähnliche Überlegungen finden lassen. Eine vergleichbare Konstruktion semantischer Zusammenhänge, die einigermaßen fragwürdig scheint, begegnet auch in *en. Ps.* 118,14,4 bei der Betrachtung des Verses *et exercebar in iustificationibus tuis [Ps. 118,48]*. Augustin klassifiziert diesen Wortlaut als Version einer Mehrheit der Übersetzer; es fänden sich daneben jedoch auch Versionen, in denen statt der Form *exercebar* die Prädikate *laetabar* oder *garriebam* gesetzt seien (*quod plures interpretes dicere maluerunt quam laetabar [Ps. 118,48], aut garriebam, quod aliqui interpretati sunt ex eo quod Graecus habet ἡδολέσχου*). Alle drei unterschiedlichen Varianten führt Augustin dann als adäquate Wiedergaben auf den griechischen Text zurück, indem er einen semantischen Zusammenhang zwischen diesen herstellt: *exercetur quippe in iustificationibus dei laetus, et quodam modo garrulus, qui mandata eius quae diligit, et cogitandi et operandi delectatione custodit*. Eine vergleichbare definitivische Beschreibung der Semantik des Verbs ἡδολέσχω findet sich auch in *qu.* 1,69; Augustin führt hier als ihm vorliegende Übertragungen die Nomina *exercitatio* sowie *garrulitas* an und erläutert dann im Anschluss den Bedeutungsrahmen („intensive geistige Tätigkeit, die mit Freude verbunden ist“): *ἡδολέσχειν vero ad animi exercitationem pertinet et saepe vitio deputatur, more tamen scripturarum plerumque in bono ponitur. Pro isto verbo quidam interpretes nostri exercitationem, quidam garrulitatem quasi verborum, quae in bono, quantum ad Latinum eloquium pertinet, vix aut numquam invenitur. Sed, ut dixi, in scripturis plerumque in bono dicitur et videtur mihi significare animi adfectum studiosissime aliquid cogitantis cum delectatione cogitationis [...]*. – Auch in *ep.* 149,14 konstruiert er bezüglich des Verses 1 Tim. 2,1 (*obsecro itaque primum omnium fieri obsecrationes, orationes, interpellationes, gratiarum actiones*), für den sich in den Codices des Briefpartners Paulinus statt des Nomens *interpellationes* die Version *postulationes* finde, einen semantischen Zusammenhang zwischen den beiden Formen, um diese auf das griechische Nomen ἐντεύξεις, das eigentlich schon durch das Nomen *postulationes* angemessen wiedergegeben wird, zurückzuführen: *pro interpellationibus autem, quod nostri habent, secundum codices, credo, vestros postulationes posuisti. Haec interim duo, id est quod alii postulationes, alii interpellationes interpretati sunt, unum verbum transferre voluerunt. Quod Graecus habet ἐντεύξεις. Et profecto advertis et nosti aliud esse interpellare, aliud postulare. Non enim solemus dicere postulant interpellaturi sed interpellant postulaturi; verum tamen ex vicinitate verbum usurpatum, cui propinquitas ipsa impetrat intellectum, non est velut censoria notatione culpandum. Nam et de ipso domino Iesu Christo dictum est, quod interpellat pro nobis [Rm. 8,34]. Numquidnam interpellat et non etiam postulat? Immo vero, quia postulat, pro eo positum est interpellat.*